
COPIA

N. Gen.le 561           del 11/06/2024

N. di Settore 216 del 11/06/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Conferimento di un incarico di collaborazione professionale ad Esperto Tecnico 
(codice FT) Profilo Junior, per l'attuazione degli interventi del PNRR, in applicazione 
dell’art. 11 comma 2) del decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con 
la legge n. 79 del 29 giugno 2022. CUP: E99J21007460005. Approvazione verbali di selezione 
ed aggiudicazione definitiva.

Premesso che con Legge n.79 del 29.06.2022 è stato convertito, con modificazioni, il Decreto 
Legge n.36 del 30 aprile 2022 rubricato "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)" che, all'art. 11 prevede che "si comunica alle 
Amministrazioni indicate nell'allegato 1 alla stessa di poter procedere alla selezione delle risorse 
umane e alla conseguente stipula di contratto di collaborazione ai sensi dell'articolo 7, commi 6 e 6-
bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con soggetti in possesso di professionalità 
tecnica analoga a quella del personale non reclutato";
Dato atto che nell'allegato 1 al Comune di Assoro è stato assegnato, per 36 mesi, un importo 
complessivo pari ad € 115.098,69, al fine di stipulare un contratto di collaborazione autonoma per la
figura professionale di funzionario esperto tecnico, (codice FT) con competenza in materia di 
supporto e progettazione tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei 
procedimenti legati alla loro realizzazione (es. mobilità, edilizia pubblica, rigenerazione urbana ed 
efficientamento energetico, etc.);
Vista la delibera di Giunta n. 107 del 09/11/2023, avente ad oggetto "Selezione di n.1 esperto 
tecnico (codice FT) Profilo Junior in applicazione dell'art. 11 comma 2) del decreto legge 30 aprile 
2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022. Presa d'atto esito 
negativo interpello interno e approvazione avviso selezione pubblica. "
Dato atto:
- che, pertanto, veniva pubblicato avviso pubblico per il conferimento di un incarico di funzionario 
Esperto tecnico (codice FT), con competenza in materia di Supporto e progettazione tecnica, 



esecuzione di opere e interventi pubblici e gestione dei procedimenti legati alla loro Realizzazione 
ai sensi dell'art. 11, co. 2, d.l. 30 aprile 2022, n. 36, Convertito con modificazioni con l. 29 giugno 
2022, n. 79 recante "ulteriori misure urgenti per l'attuazione del piano nazionale di Ripresa e 
resilienza (pnrr)".
- che il suddetto avviso pubblico è stato pubblicato all'Albo pretorio on line e sul sito dell'Ente in 
amministrazione trasparente, sez. Bandi di concorso, dal 15.11.2023 fino al 15.12.2023;
Vista la circolare dell'Agenzia di coesione territoriale n. 15001 del 19/7/2022 e successiva nr. 
21071 del 07/10/2022;
Visto l'art. 2 delle linee guida diramante dall'Agenzia di coesione territoriale che prevedono: che 
"Scaduti i termini di presentazione della candidatura, viene nominata una o più Commissioni. Ogni
Commissione è composta da un numero dispari di componenti, minimo tre, un Presidente e altri 
due componenti, coadiuvati da uno o più Segretari, scelti nell'ambito del personale dell 
'Amministrazione interessata o di altra Pubblica Amministrazione in relazione alle specificità 
tematiche, professionali o tecniche richieste dalla selezione e secondo la normativa vigente."
Vista la determina n.380 del 17/04/2024 di nomina della commissione giudicatrice relativa 
all'avviso pubblico per la selezione di un Esperto Tecnico (codice FT) Profilo Junior, per 
l'attuazione degli interventi del PNRR, in applicazione dell'art. 11 comma 2) del decreto legge 30 
aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 2022. CUP: 
E99J21007460005;
Visti i verbali della commissione giudicatrice n.1 del 24/04/2024 e n.2 del 10/05/2024 resi a seguito 
dell'esame dei titoli e della prova orale, regolarmente pubblicati all'Albo pretorio on line e sul sito 
dell'Ente in amministrazione trasparente, sez. Bandi di concorso;
Preso atto:
- che a seguito della graduatoria finale della selezione, di cui al verbale n.2 del 10.05.2024,  è 
risultato primo in classifica l'ing. D'Alfonso Simone, nato a Nicosia il 24.12.1987,  ed ivi residente 
in via Pozzetto n.26, C.F. DLFSMN87T24F892N, e iscritto all'Ordine degli ingegneri di Enna al n. 
723/A;
- che l'ing. D'Alfonso Simone, con nota del 07.06.2024 e assunta al protocollo gen. di questo Ente 
con n.6078  del 10.06.2024, ha comunicato "la propria rinuncia all'assunzione della selezione per 
la figura di Esperto Tecnico (codice FT) Profilo Junior, per l'attuazione degli interventi del PNRR, 
in applicazione dell'art. 11,c.2, del DL 30/04/2022, n. 36, convertito con modificazioni con la L. n. 
79/2022 - CUP: E99J21007460005." 
Considerato che pertanto, per quanto sopra, si può procedere al conferimento dell'incarico di 
collaborazione professionale Esperto Tecnico (codice FT) Profilo Junior, per l'attuazione degli 
interventi del PNRR, in applicazione dell'art. 11,c.2, del DL 30/04/2022, n. 36, convertito con 
modificazioni con la L. n. 79/2022 - CUP: E99J21007460005, al secondo classificato della 
graduatoria finale della selezione, di cui al verbale n.2 del 10.05.2024,  che risulta essere l'Arch. 
Armenio Giuseppe, nato a Leonforte (EN) il 11.04.1985 ed ivi residente in via Dalmazia n.78, C.F. 
RMNGPP85D11E536B, iscritto all'Ordine degli Architetti della provincia di Enna al n. 353;
Accertato che il suddetto professionista Arch. Armenio Giuseppe possiede tutti i requisiti di legge 
per il conferimento dell'incarico di cui in oggetto; 
Visto:
- l'art. 57 c. 1 lett a) del d.lgs. 165/2001
- l'art. 35 bis del d.lgs. 165/2001
- il d.lgs. 165/2001
- il d.lgs. 267/2000
- lo Statuto comunale
- il Regolamento uffici e servizi
Visti e richiamati:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, 



con la e' stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026;
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale e' stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per gli esercizi 
2024-2026, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. 
118/2011;

 la deliberazione di G.M. n. 19 del 22/02/2024, immediatamente esecutiva, avente ad 
oggetto: "Approvazione PEG- assegnazione risorse finanziarie 2024-2026";

Vista la Determina Sindacale n° 31 del 22/12/2023 di incarico per la posizione organizzativa di 
Responsabile del Settore III Gestione del Territorio all'Ing. Filippo Vicino;

Per le motivazioni di cui in narrativa e che qui si intendono interamente richiamate,

PROPONE DI DETERMINARE

- Di approvare i verbali redatti dalla commissione giudicatrice n.1 del 24/04/2024 e n.2 del 
10/05/2024 allegati al presente atto per farne parte integrale e sostanziale;
- Di prendere atto che il primo classificato nella graduatoria finale della selezione, di cui al verbale 
n.2 del 10.05.2024,  l'ing. D'Alfonso Simone, con nota del 07.06.2024 e assunta al protocollo gen. 
di questo Ente con n.6078  del 10.06.2024, ha comunicato "la propria rinuncia all'assunzione della 
selezione per la figura di Esperto Tecnico (codice FT) Profilo Junior, per l'attuazione degli 
interventi del PNRR, in applicazione dell'art. 11,c.2, del DL 30/04/2022, n. 36, convertito con 
modificazioni con la L. n. 79/2022 - CUP: E99J21007460005."
- Di conferire pertanto l'incarico di Esperto Profilo FT (Tecnico) ai sensi dell'art. 11 comma 2) del 
decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito con modificazioni con la legge n. 79 del 29 giugno 
2022 recante "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e resilienza 
(PNRR)"- Profilo Junior - CUP: E99J21007460005, al secondo classificato della graduatoria finale 
della selezione, di cui al verbale n.2 del 10.05.2024- Arch. Armenio Giuseppe, nato a Leonforte 
(EN) il 11.04.1985 ed ivi residente in via Dalmazia n.78, C.F. RMNGPP85D11E536B, iscritto 
all'Ordine degli Architetti della provincia di Enna al n. 353;
- Di convocare il nominato esperto per il giorno 12/06/2024 per la sottoscrizione del contratto della 
durata di 36 mesi con decorrenza dal 12/06/2024;
- Di dare atto che la copertura della spesa inerente il compenso da riconoscersi in favore del 
professionista è da reperirsi come nelle indicazioni fornite con la circolare n.15001 del 19/07/2022 
dell'Agenzia per la Coesione Territoriale;
- Di accertare correlativamente al capitolo di entrata n. 471.13 (2.101.01) del corrente bilancio 
comunale 2024-2026, ai sensi della L. n. 79 del 29.06.2022 art. 11 di conversione con 
modificazioni, del Decreto Legge n. 36/2022 rubricato "Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)", la somma derivante dal finanziamento 
complessivo di €. 115.098,69 con le seguenti modalità:
•  di € 21.276,66 per l'esercizio finanziario 2024;
•  di € 38.366,23  per ciascuno degli esercizi finanziari 2025 e 2026;
•  di € 17.089,57 per l'esercizio finanziario 2027 (sino al 11/06/2027  scadenza del contratto) che 
verrà accertato nel bilancio successivo;
- Di impegnare la somma omnicomprensiva di contributi previdenziali e fiscali (Irpef, irap ed iva 
se dovuta) a carico di questo Comune, imputandola al cap. 1370.1 (1.06.1.03) del corrente bilancio 
2024-2026, con le seguenti modalità:

•  di € 21.276,66 per l'esercizio finanziario 2024;
•  di € 38.366,23 per ciascuno degli esercizi finanziari 2025 e 2026;
•  di € 17.089,57 per l'esercizio finanziario 2027 (sino al 11/06/2027  scadenza del 
contratto) che verrà impegnato nel bilancio successivo;



- Di trasmettere al Responsabile del Settore finanziario per l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;
- Di pubblicare, ai sensi di legge, la presente determinazione all'Albo Pretorio online del Comune e 
sul sito Internet Istituzionale del Comune, Sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di 
concorso.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


